
Tolije bahenní (Parnassia palustris) je na našem území jediným zástupcem čeledě a rodu s asi 40 druhy rozší-
řenými v mírných až chladných pásmech severní polokoule. Vytrvalá nižší bylina s přízemní listovou růžicí, tvořící 
několik přímých lodyh s jedním lodyžním listem, upoutává pozornost svými pětičetnými bělostnými květy, které 
asi nejvíce přispěly k tomu, že se stala Rostlinou roku 2010. Ve Žďárských vrších je charakteristickým druhem příro-
dě blízkých vlhkých prameništních a rašelinných luk. V důsledku dřívějšího odvodňování zemědělských půd došlo 
k úbytku jejích lokalit, dosud však v oblasti rozkvétá jako ozdobný symbol pozdního léta roztroušeně v menších 
populacích, k jejichž  podpoře je prováděno šetrné ruční kosení luk s vyklizením a odvozem hmoty.�

Meandry Svratky u Milov 
Horní tok Svratky sevřený rulovými hřbety svrateckého krystalinika vytvořil v prostoru Milovské kotliny denudací 
měkčích svorových hornin širokou údolní nivu s ojediněle zachovaným systémem říčních meandrů. Meandrující 
tok a mokřady lemuje vegetace údolních jasanovo-olšových luhů a vrbin s olší lepkavou, vrbou křehkou, trojmuž-
nou a  popelavou.     

Texty Vladimír Zabloudil 
Fotografie Bohumil Hanus    

Titulní fotografie: Malinská skála je geomorfologicky cenným dokladem projevů kryogenní modelace  
(tzv. mrazového zvětrávání) nejvyšších rulových hřbetů centrální části Žďárských vrchů. Tyto skalní 
útvary byly vypreparovány z pruhu migmatitických a biotitických rul svrateckého krystalinika ve 
starších čtvrtohorách.

Snímek Bohumil Hanus


